
     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

1 
 

 Nr. 33/20384/20.09.2023 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 20.09.2023 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

20.09.2023, 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă Comisia pentru elaborarea proiectului Cartei Universității „1 

Decembrie 1918” din Alba Iulia, cu următoarea componență: 

 

 Prof. univ. dr. Breaz Daniel 

 Prof. univ. dr. Panaite Ovidiu 

 Prof. univ. dr. Muntean Andreea 

 Prof. univ. dr. Tamaș Attila 

 Prof. univ. dr. Socol Adela 

 Prof. univ. dr. Gligor Mihai 

 Ec. Dragomir Cosmin 

 Ec. Contor Tamara 

 Cons. jr. Tomuța Sanda 

 Conf. univ. dr. Kadar Manuella 

 Prof. univ. dr. Popa Lucian 

 Conf. univ. dr. Varvara Simona 

 Conf. univ. dr. Hurbean Ada 

 Conf. univ. dr. Todor Ioana 

 Conf. univ. dr. Moisă Claudia 

 Joldeș Gabriela 

 Pancu Carmen 

 Câmpean Daniela 

 Pârvu Simona 

 Bârlog Raul – student 

 Cîndea Alexandra - student   
 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei Tomuța Sanda privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă determinată, a postului vacant de Consilier juridic gr. II S, din cadrul 

Oficiului juridic. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Breaz Valer Daniel  

Membrii:  conf.univ.dr. Tudorașcu Miruna 

   Tomuța Sanda 

Supleant:  lect.univ.dr. Mara George 

Secretar:   Neag Anca 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  prof. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Membrii:  conf.univ.dr. Hurbean Ada 

        Joldeș Gabriela 

     Supleant:   Contor Tamara 

     Secretar:   Neag Anca 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

2 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei Despa Violeta-Otilia privind demararea procedurilor 

pentru scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a 2 posturi vacante, astfel: Informatician debutant II 

(S) și Informatician debutant III (SSD), din cadrul Biroului IT. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Dragomir Cosmin 

Membrii:  Despa Otilia 

   asist.univ.drd. Căpîlnaș Matei 

Supleant:  lect.univ.dr. Ciortea Elisabeta Mihaela 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  conf. univ. dr. Rotar Corina 

Membrii:  Mocanu Ionel 

        Bejenaru Alin 

     Supleant:   Matei Cristian 

     Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Câmpan Diana privind demararea 

procedurilor pentru scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Referent de 

specialitate I (S), din cadrul Centrului de Imagine și Marketing. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Câmpan Diana 

Membrii:  prof.univ.dr. Muntean Andreea 

   Ordean Mădălin 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Panaite Ovidiu 

Membrii:  Otilia Despa 

        Matei Cristian 

     Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui Dragomir Cosmin privind 

transformarea postului vacant de Consilier juridic–achiziții Debutant (S) în post vacant de Administrator 

financiar II (S), în cadrul Serviciului Tehnic și de Investiții și demararea procedurii de ocupare a acestuia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui Dragomir Cosmin privind 

transformarea postului vacant de Muncitor calificat-electrician în post vacant de Șofer, în cadrul Serviciului 

Tehnic și de Investiții și demararea procedurii de ocupare a acestuia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui Dragomir Cosmin privind 

transformarea postului vacant de Muncitor calificat-tâmplar în post vacant de Muncitor calificat-zugrav, în 

cadrul Serviciului Tehnic și de Investiții și demararea procedurii de ocupare a acestuia. 

      

HOTĂRÂREA NR. 8. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui Dragomir Cosmin privind 

transferarea unui post vacant de Secretar instituție de învățământ III (S) din cadrul Secretariatului Facultății de 

Teologie Ortodoxă în cadrul Secretariatului Școlii Doctorale și demararea procedurii de ocupare a acestuia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Kadar Manuella 

privind transformarea postului vacant de Informatician II (S) în post vacant de Referent de specialitate debutant 

(S), în cadrul Centrului pentru Managementul Proiectelor și demararea procedurii de ocupare a acestuia. 

   



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

3 
 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă cererea dnei Crișan (Kirr) Ioana, absolventă a specializării Sociologie, 

promoția 2006, de a susține examenul de licență în cadrul sesiunii iulie 2024.  

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui Dragomir Cosmin privind efectuarea inventarierii anuale a 

bunurilor din patrimoniul UAB, demararea procedurilor de inventariere și numirea comisiilor de inventariere. 

Activităţile de inventariere faptică şi stabilirea rezultatelor inventarierii se vor desfășura în perioada 02.10.2023 

- 08.12.2023. Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia centrală de inventariere cu următoarea componenţă: 

 Ec. Dragomir Cosmin    Preşedinte 

 Ing. Solyom Ana Ionela                 Membru 

 Ec. Contor Tamara                 Membru 

 Ec. Bembea Loredana Raluca       Secretar 

 

Subcomisia de inventariere Palat Apor, Corp G, Corp H, Sala Sport și Centru cercetare Schit în 

vederea realizării faptice a inventarierii mijloacelor fixe, obiectelor de inventar şi materialelor, cu următoarea 

componenţă: 

Albesc Simona                                        Responsabil subcomisie 

Căstăian Rusu Ioana-Anamaria    Membru  

Staicu Felicia Gabriela   Membru 

Târnovean Sorin   Membru 

Matei Victor Cristian      Membru 

Macarie Aureliana   Secretar  

 

Subcomisia de inventariere corp B, C, D, Facultatea de Teologie și Bibliotecă a bunurilor primite în 

custodie de la alte unități în vederea realizării faptice a inventarierii mijloacelor fixe şi obiectelor de inventar din 

aceste locaţii, cu următoarea componenţă: 

Dragomir Maria Viorica   Responsabil subcomisie 

Bălută Alexandra Codruța  Membru  

Priporan Ioana Lavinia   Membru 

Beşcucă Raluca    Membru 

Bucur Dana    Membru  

Târnovean Sorin                          Membru 

Trifu Liliana Daniela   Membru  

Kiss Roxana Virginia   Membru  

Cotor Andreea Diana   Membru 

Hulea Emilia                                        Secretar 

 

Subcomisia de inventariere cămine, cantină, bufet și casa de oaspeți, în vederea realizării faptice a 

inventarierii mijloacelor fixe și obiectelor de inventar, marfă din aceste locații, cu următoarea componenţă: 

 Albesc Simona    Responsabil subcomisie 

 Căstaian Rusu Ioana   Membru 

 Staicu Felicia Gabriela   Membru 

 Hulea Emilia    Secretar 

 

Subcomisia de inventariere, în vederea realizării faptice a materialelor din magazie și a 

carburanților, librărie, casierie și alte valori  cu următoarea componenţă: 

Ţibea Ioana Livia                          Responsabil subcomisie 

Băluță Alexandra Codruța      Membru 

Cîmpean Claudia           Membru 

Hulea Emilia                       Secretar 

 

Subcomisia pentru inventarierea terenurilor, construcţii, investiţii în curs cu următoarea 

componenţă: 

Țibea Ioana Livia   Responsabil comisie  



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

4 
 

Lipovan Corina Ionela            Membru 

Băluță Alexandra Codruța  Membru 

Hulea Emilia    Secretar 

 

Comisia pentru inventarierea componenţei soldurilor din evidenţele contabile cu următoarea 

componenţă: 

Ţibea Ioana Livia   Responsabil comisie  

Dragomir Viorica   Membru 

Golcea Petronela   Secretar 

 

Comisia pentru inventarierea actelor de studii cu următoarea componenţă: 

Tătar Corina Elena   Responsabil comisie  

Teodoriu Anca    Membru 

Fârtat Larisa    Membru  

Popa Huţ Anca Daniela    Secretar 

 

Subcomisia responsabilă cu valorificarea inventarierii şi punerea de acord a contabilităţii cu 

rezultatele inventarierii cu următoarea componenţă: 

Ţibea Ioana Livia   Responsabil comisie  

Golcea Petronela   Membru 

Dragomir Viorica   Membru 

Căstaian Rusu Ioana   Secretar 

 

Comisia de casare a mijloacelor fixe, a obiectelor de inventar și a materialelor propuse la casare în 

urma inventarierii anuale, cu următoarea componență: 

Ing. Solyom Ana Ionela   Președinte comisie 

Târnovean Sorin   Membru 

Ţibea Ioana Livia   Membru 

Dragomir Viorica   Membru 

Staicu Felicia Gabriela   Membru 

Căstaian Rusu Ioana   Secretar 

 

HOTĂRÂREA NR. 12 Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind demararea procedurii de 

închiriere a imobilului Cămin studențesc nr. 4, situat în Alba Iulia, Str. Vasile Goldiș, nr. 7, jud. Alba. (Anexa 1) 

Comisia de negociere are următoarea componență: 

Dragomir Cosmin  

Dragomir Viorica 

Cîmpean Claudia 

 

 HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind actualizarea componenței 

comisiei de cazare a studenților în Căminele studențești, pentru anul universitar 2023 - 2024, prin înlocuirea dnei 

Hulea Emilia cu dna conf.univ.dr. Dragolea Larisa. 

Comisia va avea următoarea componență: 

Preşedinte:  Dragomir Cosmin 

Membrii:   conf.univ.dr. Dragolea Larisa  

Cîmpean Claudia 

   Despa Otilia 

   Bârlog Raul – student 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se avizează și se transmite Senatului cererea dlui conf.univ.dr. Hodoș Raul-Felix 

privind susținerea de activități didactice, în regim „plata cu ora”, în anul universitar 2023-2024, după cum 

urmează: 

- Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor din Cadrul Universității „Babeș Bolyai” Cluj- 

Napoca. 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

5 
 

- Facultatea de Drept din cadrul Universității Creștine „Dimitrie Cantemir” din București. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se ia act de informarea dlui prof. univ. dr. Gligor Mihai  cu privire la faptul că în 

perioada 21–30 septembrie 2023 este planificată a se desfășura sesiunea de evaluare periodică a conducătorilor 

de doctorat  din cadrul IOSUD-UAB, prin intermediul platformei INTRANET, conform PO-IOSUD-05. 

 

 HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dnei Despa Otilia privind componența Echipei de testare și 

recepție finală a Aplicației de management universitar LOGIOS, după cum urmează: 

- Facultatea de Istorie, Litere și Științe ale Educației: Buzași Simona, Cădan Cosmina, Dumitru Anca 

- Facultatea de Științe Economice: Popa Maria Carmen, Mărginean Mariana, Gavrilaș Mirela 

- Facultatea de Informatică și Inginerie: Bara Bianca, Gligor Georgeta 

- Facultatea de Drept și Științe Sociale: Moldovan Ramona, Cotor Andreea, Ghimpu Mihaela 

- Facultatea de Teologie Ortodoxă: Apolzan Tiberiu, Graur Alexandru 

- Școala Doctorală: Păcurar Ștefania, Hațegan Oana 

- Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic: Dîrman Mihaela, Ilea Andreea 

- Serviciul Financiar-Contabil: Staicu Felicia, Băluță Alexandra, Căstăian Ioana, Moise Cristina 

- Serviciul Social: Hulea Emilia 

- Biroul IT: Despa Otilia, Bejenaru Alin 

Testarea aplicației se va desfășura pe parcursul semestrului I al anului universitar 2023-2024. 

  

 HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dnei Despa Otilia privind înnoirea contractului „Servicii de 

mentenanță licențe și asistență în utilizarea sistemului de management al universității UMS/LOGIOS” pe o 

perioadă de 1 an de zile, începând cu data de 01.10.2023. (Anexa 2) 

Comisia de negociere are următoarea componență: 

Președinte:  Dragomir Cosmin  

Membrii:  Despa Otilia 

    Bejenaru Alin 

 Secretar:  Lipovan Corina 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind achiziționarea aparatelor 

electrocasnice, necesare Căminului studențești nr.1 și Căminului studențești nr. 4. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind angajarea unei 

persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0210, cu contract individual de muncă pe durată determinată 

și timp parțial, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Himcinschi Mihai privind angajarea a 5 

persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0667, cu contracte individuale de muncă pe durată 

determinată și timp parțial, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan Lucian privind angajarea unei 

persoane în cadrul contractului instituțional Erasmus+, cu contract individual de muncă pe durată determinată 

și timp parțial, conform documentului anexat.  

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind angajarea unei persoane în 

cadrul contractului instituțional Erasmus+, cu contract individual de muncă pe durată determinată și timp 

parțial, conform documentului anexat.  

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Jan Nicolae privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, 

în regim de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a doctoranzilor, conform 

documentelor anexate. 

 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

6 
 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Căpușneanu Sorinel privind plata 

comisiilor de îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu 

timp parțial, în regim de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a doctoranzilor, 

conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatele dlui CS 1 dr. Rotar Marius privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, 

în regim de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a doctoranzilor, conform 

documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă referatul dlui Apolzan Tiberiu privind achiziționarea mozaicului 

necesar desfășurării activității studenților de la specializarea Artă Sacră, anul I și anul II. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind decontarea 

serviciilor de cazare, masă și transport prevăzute în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0210, Activitatea A 

2.4 Derulare excursii de studii pentru elevii membri ai grupului țintă cu cele mai bune rezultate la învățătură. 

(Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Dimen Levente privind încheierea unui 

nou Contract de comodat cu Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” din Deva, pe o perioadă de 10 ani.  

 

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata cheltuielilor pentru 

implementarea proiectului  Business Ethics and CSR, organizat în perioada 25-29 septembrie 2023. (Anexa 6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă referatul dlui. Melinte Daniel privind achiziționarea serviciilor de 

servire a mesei la restaurant, în perioada 25-29 septembrie 2023, pentru 50 de persoane participante în cadrul 

programul intensiv mixt Erasmus+  Business Ethics and CSR. (Anexa 7) 

 

HOTĂRÂREA NR. 31. Se aprobă referatul dlui. Melinte Daniel privind plata contravalorii servirii 

prânzului pentru participanții la programul intensiv mixt Erasmus+  Business Ethics and CSR. (Anexa 8) 

 

HOTĂRÂREA NR. 32. Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind returnarea taxelor de 

școlarizare candidaților cetățeni străini din state terțe, care nu au putut fi înmatriculați la studii în cadrul UAB, 

deoarece nu au obținut în timp util viza de studiu pentru România, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 33. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare   

științifică, conform Ordinului nr. 3721/22.02.2023. (Anexa 9) 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 

 


